Địa chỉ: Đường Nguyễn Tất Thành, KP 2, thị trấn Vĩnh An, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: 02513.861.114            Fax: 02513.861.212      Website: vinhcuu.dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH CỬU

Số:           /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Vĩnh Cửu, ngày      tháng        năm 2024

Kính gửi:

                                -   Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Vĩnh Cửu;

                                -   Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn Vĩnh An.

Thực hiện chỉ đạo tại Văn bản số 12280/UBND-KTN ngày 30/9/2024 của

Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai về việc xử lý tình trạng xây dựng công trình không

phép trên đất rừng (đính kèm). Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo như sau:

1. Giao Hạt Kiểm lâm Vĩnh Cửu chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và

Môi trường, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã, thị trấn

Vĩnh An tham mưu UBND huyện:

- Triển khai thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy tại: Thông tri số 12-TT/TU ngày 20/7/2017, Kế hoạch số 362-KH/TU ngày

25/6/2024 về việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng.

- Triển khai thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý Nhà nước về đất đai theo

Điều 21 Luật Đất đai 2024; trách nhiệm quản lý Nhà nước về lâm nghiệp theo

Điều 102 Luật Lâm nghiệp 2017. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp chịu trách

nhiệm trong việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm pháp luật về quản lý và sử

dụng đất đai theo Điều 241 Luật Đất đai 2024; chịu trách nhiệm về cháy rừng, phá

rừng hoặc mất rừng do hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ

rừng gây ra thuộc phạm vi lĩnh vực, địa bàn quản lý theo Điều 102 Luật Lâm

nghiệp 2017.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử các

trường hợp xây dựng nhà, công trình không phép trên đất rừng ngay từ ban đầu.

Đối với những trường hợp xử phạt vi phạm hành chính thì ngoài việc nộp phạt phải

kiên quyết áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả (khôi phục lại tình trạng ban đầu

của đất trước khi vi phạm), tránh trường hợp nộp phạt rồi để các công trình tồn tại

theo “kiều hợp thức hóa”. Có biện pháp quyết liệt hơn nữa trong xử lý các vi phạm

về xây dựng nhà, công trình không phép trên đất rừng, tránh phá vỡ quy hoạch về

đất đai, xây dựng, lâm nghiệp của tỉnh Đồng Nai. Đổi với những trường hợp vi

V/v xử lý tình trạng xây dựng công

trình không phép trên đất rừng.

2

phạm trong năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024 theo báo cáo của Ban chỉ đạo

Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững tinh Đồng Nai tại văn bản nêu trên,

yêu câu UBND các địa phương tổ chức xử lý quyết liệt, dứt điểm, không để kéo

dài gây khó khăn trong công tác khắc phục về sau.

- Việc xử lý nhà, công trình xây dựng xây dựng trên đất rừng có hợp đồng

khoán (đơn vị chủ rừng khoán cho cá nhân, hộ gia đình) thực hiện theo Phương án

quản lý, sử dụng, phát triển bền vững diện tích đất giao khoán trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1244/QĐ- UBND ngày

30/5/2023 và các quy định pháp luật có liên quan về đất đai, xây dựng.

 2. Giao Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, UBND các xã, thị trấn

Vĩnh An tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về đất

đai, xây dựng, lâm nghiệp đến nhân dân để thực hiện.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND

huyện, để Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, các PC VP HĐND và UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Lưu: VT, THKT;
D//2024 (Bình).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Nguyễn Song Toàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-09T16:02:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Hồng Cường<cuonglh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T12:17:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Nguyễn Song Toàn<toanlns.ubndvce@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T16:06:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH CỬU<ubnd-vc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T16:07:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH CỬU<ubnd-vc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T16:07:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH CỬU<ubnd-vc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T16:08:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH CỬU<ubnd-vc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!